PAGE
2

	 HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐIỆN BIÊN
Số: 08/BC-DT
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
                      Điện Biên, ngày 15 tháng 3  năm 2021

BÁO CÁO
Thẩm tra Dự thảo Nghị quyết Về chủ trương đầu tư dự án Bảo vệ và phát triển rừng bền vững tỉnh Điện Biên giai đoạn 2021-2025

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức chính quyền địa phương năm 2019; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015;
Thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh chuẩn bị nội dung kỳ họp thứ 17, HĐND tỉnh khóa XIV, Ban Dân tộc HĐND tỉnh tổ chức thẩm tra Dự thảo Nghị quyết Về chủ trương đầu tư dự án Bảo vệ và phát triển rừng bền vững tỉnh Điện Biên giai đoạn 2021-2025; Ban Dân tộc Hội đồng nhân dân tỉnh báo cáo kết quả như sau:

I. Sự cần thiết phải ban hành Nghị quyết
Căn cứ Luật Đầu tư công, để các hoạt động quản lý, bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn tỉnh tiếp tục được triển khai thực hiện; nâng độ che phủ rừng trên địa bàn tỉnh đến năm 2025 đạt mục tiêu Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV (nhiệm kỳ 2020-2025) đã đề ra và đạt các mục tiêu của Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững trong giai đoạn tiếp theo; đồng thời tạo hiệu quả về phát triển kinh tế - xã hội, an ninh, quốc phòng, môi trường, cảnh quan trên địa bàn tỉnh. Tại kỳ họp này UBND tỉnh trình HĐND tỉnh phê duyệt chủ trương đầu tư “Dự án Bảo vệ và phát triển rừng bền vững tỉnh Điện Biên giai đoạn 2021 - 2025” là cần thiết, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.
II. Nội dung Nghị quyết

1. Nội dung Dự thảo Nghị quyết được xây dựng đúng căn cứ pháp lý, đảm bảo tính hợp hiến, hợp pháp, đúng chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, phù hợp với tình hình thực tế và điều kiện phát triển kinh tế- xã hội của tỉnh.

2. Việc ban hành Nghị quyết Quy định Phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Bảo vệ và phát triển rừng bền vững tỉnh Điện Biên giai đoạn 2021-2025 là đúng thẩm quyền của HĐND tỉnh. Qua thẩm tra, Ban Dân tộc HĐND tỉnh cơ bản nhất trí với nội dung dự thảo nghị quyết.
- Nội dung, quy mô đầu tư:

+Trồng rừng phòng hộ: 750 ha.

+ Hỗ trợ trồng rừng sản xuất: 650 ha.

+ Hỗ trợ phát triển lâm sản ngoài gỗ: 400 ha.

+ Chăm sóc rừng trồng: 2.624 lượt ha.

+ Hỗ trợ trồng cây phân tán: 100.000 cây.

- Nhóm, loại công trình: Dự án nhóm B, công trình Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Tổng mức vốn đầu tư: 72.700 triệu đồng. Trong đó:
+ Chi phí trồng rừng phòng hộ: 26.250 triệu đồng.

+ Chi phí trồng rừng sản xuất: 4.225 triệu đồng.

+ Chi phí hỗ trợ phát triển lâm sản ngoại gỗ: 4.000 triệu đồng.

+ Chi phí chăm sóc rừng: 26.225 triệu đồng.

+ Chi phí trồng cây phân tán: 10.000 triệu đồng.

+ Chi phí lập dự án đầu tư: 2.000 triệu đồng.
- Cơ cấu nguồn vốn đầu tư: Nguồn ngân sách Trung ương.

- Địa điểm thực hiện dự án: Trên địa bàn tỉnh Điện Biên.
- Thời gian, tiến độ thực hiện: Năm 2021-2025.

- Hình thức đầu tư của dự án: Đầu tư xây dựng mới.

III. Về thể thức văn bản

  Dự thảo Nghị quyết đảm bảo các yêu cầu về thể thức và kỹ thuật trình bày văn bản theo quy định.
 Trên đây là Báo cáo thẩm tra Dự thảo Nghị quyết Về chủ trương đầu tư dự án Bảo vệ và phát triển rừng bền vững tỉnh Điện Biên giai đoạn 2021-2025.

 Ban Dân tộc Hội đồng nhân dân tỉnh kính trình HĐND tỉnh./.
	Nơi nhận:

- Thường trực HĐND tỉnh;

- UBND tỉnh;

- Thường trực UBMTTQ tỉnh;

- Các vị Đại biểu QH; Đại biểu HĐND tỉnh;

- Văn phòng HĐND tỉnh;

- Phòng Tổng hợp;

 - Lưu VT, DT.

	TM. BAN DÂN TỘC

TRƯỞNG BAN

(Đã ký)
Vừ Thị Liên